АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОПАВЛОВСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ
от QjJP.2024 № Ifpf-O
с. Петропавловское

Об утверждении плана -  графика
(дорожной карты)
организации и проведения
государственной итоговой
аттестации по образовательным
программам основного общего и
среднего общего образования в
Петропавловском районе в 2025
году

В целях координации работ по подготовке и проведению государст
венной итоговой аттестации, в том числе в форме ЕГЭ, ОГЭ и ГВЭ, на
территории Петропавловского района в 2025 году, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план -  график (дорожную карту) организации и проведения
государственной итоговой аттестации по образовательным программам
основного общего и среднего общего образования в Петропавловском районе
в 2025 году (Приложение 1).

2. Руководителям общеобразовательных организаций района в срок до
12.10.2024 сформировать планы подготовки и проведения государственной
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и
среднего общего образования в 2025 году и разместить указанные планы на
официальных сайтах в разделе «Государственная итоговая аттестация».

* 3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного
специалиста комитета по образованию Администрации Петропавловского
района А.В. Блинову.

Врио председателя комитета по образо

Приложение 1
к приказу комитета по образованию
Администрации Петропавловского района от
« 0 / » октября 2024 г.

План -  график (дорожная карта) организации и проведения государственной итоговой аттестации по
образовательным программам основного общего и среднего общего образования в Петропавловском районе в

2025 году

Таблица 1

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки Ответственные Ожидаемый результат

1. Анализ проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего
образования в Петропавловском районе в 2024 году
1.1 Рассмотрение результатов ГИА-2024 и

обсуждение подготовки к проведению
государственной итоговой аттестации по
образовательным программам основного
общего и среднего общего образования в 2025
году (далее - ГИА-2025) на совещаниях с
руководителями 0 0 ,  специалистами,
ответственными за подготовку и проведение
ГИА в ОО

Октябрь -  ноябрь 2024 Блинова А.В. Обсуждение результатов,
определение задач в
разрезе
общеобразовательных
организаций

1.2 Анализ результатов проведения ГИА-2024,
выявление нарушений действующего
законодательства в сфере образования («зоны
риска»)

Постоянно при
проведении ГИА

Блинова А.В. Выявленные нарушения,
принятие правленческих
решений по итогам
анализа

2. Меры по повышению качества реализации образовательных программ основного общего и среднего общего образования

2.1 Организация участия в курсах повышения
квалификации учителей по разработанным и
прошедшим общественно-профессиональную
экспертизу дополнительным
профессиональным программам

В соответствии с
графиком курсовых
мероприятий

Шалаева О.Г. Повышение
квалификации учителей

2.2

♦

Организация посткурсового сопровождения
учителей, повысивших квалификацию,
оказание им методической поддержки

В течение 2024 - 2025
учебного года

Шалаева О.Г. Повышение
профессионального
уровня учителей

2.3 Организация участия школ во Всероссийских
проверочных работах в 4-8, 11(10) классах

с 1 марта по 25 мая 2025
года

Блинова А.В.,
руководители ОО

Аналитический отчет по
предметам

2.4 Реализация методических мероприятий по
поддержке школ, показывающих низкие
образовательные результаты

По отдельному плану Блинова А.В.
Шалаева О.Г.

Повышение качества
образовательных
результатов обучающихся
в школах, показывающих
низкие образовательные
результаты

2.5 Использование результатов оценочных
процедур ГИА при организации работы
муниципальных и школьных МО,
муниципальных методических служб, при
осуществлении учредительного контроля

В течение 2024 - 2025
учебного года

Блинова А.В.
Шалаева О.Г.

Повышение
профессионального
уровня учителей

2.7 Организация работы с обучающимися, не
получившими аттестат об основном общем или
среднем общем образовании (индивидуальные
занятия, консультации). Подготовка их к
пересдаче ГИА-9,' ГИА-11 по обязательным
учебным предметам в дополнительный период

Июль-сентябрь
2025

Руководители ОО Проведение
дополнительного этапа
ГИА-9, ГИА-И

3. Правовое обеспечение
3.1 Подготовка приказа комитета по образованию

об утверждении план -  графика (дорожная
карта) организации и проведения
государственной итоговой аттестации по
образовательным программам основного

До 10.10.2025 Блинова А.В. Приказ

общего и среднего общего образования в
Петропавловском районе в 2025 году

3.2 Подготовка приказа комитета по образованию о
проведении информационно-разъяснительной
работы в ходе подготовки к проведению ГИА-
11 и ГИА-9 в 2025 году

До 01.03.2025 Блинова А.В. Приказ

3.3* Подготовка приказа комитета по образованию о
доставке участников государственной итоговой
аттестации в 2025 году до пункта проведения
экзаменов и обратно

Май 2025 Блинова А.В. Приказ

3.4 Подготовка письма комитета по образованию
об организации ГИА для участников с ОВЗ и
детей-инвалидов

Декабрь 2024 Блинова А.В. Письмо

3.5 Подготовка письма комитета по образованию
для ЕДДС и МО МВД России
«Петропавловский» о направлении графика
проведения ГИА-11 и ГИА-9 в 2025 году

Апрель 2025 Блинова А.В. Письмо

3.6 Подготовка распоряжения Администрации
Петропавловского района об организации и
методическом обеспечение проведения ГИА-11
и ГИА-9 в 2025 году

Май 2025 Блинова А.В. Распоряжение

3.7 Подготовка распоряжения Администрации
Петропавловского района о создании
межведомственной рабочей группы по
вопросам проведения ГИА-11 и ГИА-9 в 2025
году

Март 2025 Блинова А.В. Распоряжение

3.8 Подготовка распоряжения Администрации
Петропавловского района о закреплении
транспортных средств за МБОУ
«Петропавловская СОШ имени Героя
советского Союза Жукова Д.А.» с целью
организации доставки экзаменационных

Май 2025 Блинова А.В. Распоряжение

материалов при проведении ГИА-11 и ГИА-9 в
2025 году

4. Финансовое обеспечение ГИА-9 и ГИА-11
4.1 Выплата компенсации педагогическим

работникам, участвующим в подготовке и
проведении ГИА в 2025 году

Август, сентябрь 2025 Жукова Е.С. Выплаченная
компенсация

5. Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИД
5.1 Организация участия в серии вебинаров по

актуальным вопросам организации и
проведения ГИА-9 и ГИА-11 для лиц,
ответственных за проведение ГИА-9 и ГИА-11,
внесение сведений в региональную
информационную систему и работу с сервисом
файлообмена

Ноябрь 2025,
февраль-апрель
2025

Блинова А.В. Готовность специалистов
МОУО к организации и
проведению ГИА

5.2 Сопровождение обучения по проведению ГИА на
муниципальном уровне:
членов ГЭК;
руководителей ППЭ;
технических специалистов ППЭ;
организаторов ППЭ.

Январь-апрель 2025 Блинова А.В. Готовность специалистов
к реализации задач,
обеспечивающих
проведение ГИА
готовность организаторов
к проведению ГИА в ППЭ

5.3 Организация и проведение инструктажей о
порядке проведения ГИА-9, ГИА-11 лиц,
привлекаемых к проведению ГИА-9, ГИА-11

Для ГИА-9: апрель, май
2025

Для ГИА-11: февраль-
май 2025

Руководители ОО Отметки в журнале
инструктажа

6. Организационное сопровождение ГИА
6.1 Внесение сведений в региональную информаци

онную систему обеспечения проведения ГИА-9,
ГИА-11:
- пункты проведения экзаменов;
- аудитории ППЭ;
- участники ГИА категории выпускники текущего

По графику РЦОИ Блинова А.В.,
Руководители ОО

Своевременность
внесения сведений в РИС
и их передача на
региональный уровень

1

года;
- члены ГЭК, которым предполагается выдача
ключа шифрования на носителях;
- технические специалисты;
- участники ГИА всех категорий с указанием пе
речня учебных предметов;
- заказ экзаменационных материалов для прове
дения ЕГЭ;
- распределение участников на экзамены по
ППЭ;

- работники ППЭ (руководители, организаторы,
технические специалисты, медицинские работ
ники, ассистенты), члены ГЭК, которым не
предполагается выдача ключа шифрования на
носителях;
- прикрепление работников к ППЭ;
назначение работников ППЭ на экзамены.

6.2 Участие в апробациях, проведение
региональных тренировочных мероприятий
технологий проведения экзаменов в ППЭ

По графику
Рособрнадзора, графику
региональных апробаций

Блинова А.В.,
Руководители ОО

Отработка
организационных и
технологических
процедур,
осуществляемых при
проведении ЕГЭ, ГИА-9

6.3 Организация и проведение итогового сочинения
(изложения):
обучение экспертов' по оцениванию итогового
сочинения (изложения);

печать и выдача бланков итогового сочинения
(изложения) или получение в РЦОИ;
сканирование бланков итогового сочинения
(изложения);

организация и проведение повторного итогового
сочинения (изложения) в дополнительные сроки

ноябрь 2024

декабрь 2024 декабрь 2024

Блинова А.В.,
Руководители ОО

Проведение итогового
сочинения (изложения)

для обучающихся, получивших неудовле
творительный результат.

февраль, май 2025

6.4 Проведение инструктажа об ответственности за
разглашение информации ограниченного
доступа с работниками ППЭ, работниками,
привлекаемыми для обработки бланков ГИА

Март-сентябрь
2025

Блинова А.В.,
Руководители ОО

Готовность специалистов
к проведению ГИА

6.5
t

Организация и подготовка к проведению ГИА-
9, ГИА-11 по обязательным учебным
предметам в дополнительный период 2024
года:
- сбор заявлений о сдаче ГИА-9, ГИА-11 в до
полнительный период;
проведение ГИА по расписанию, утвержден
ному приказом Минпросвещения России и
Рособрнадзора.

Август 2025 года
сентябрь-октябрь
2025

Блинова А.В.,
Руководители ОО

Проведение ГИА-9, ГИА-
11 в дополнительный
(сентябрьский) период

6.6 Осуществление межведомственного
взаимодействия в соответствии с
компетенцией, в том числе:
организация взаимодействия по вопросам ор
ганизации видеонаблюдения в ППЭ в режиме
онлайн

В течение проведения
ГИА-11

Давыдова Н.С. Соблюдение требований
Порядка проведения
ГИА-11

6.7 Проверка готовности систем видеонаблюдения
в ППЭ, местах обработки ЭМ

Март-май 2025 Давыдова Н.С. Наличие актов готовности

6.8 Создание условий в ППЭ для выпускников с
ограниченными возможностями здоровья (далее -с
ОВЗ):
сбор данных об обучающихся, сдающих ГИА- 9,
ГИА-11 в форме ГВЭ, на дому;
мониторинг документов, подтверждающих статус
участников ГИА с ОВЗ, детей-инвалидов,
инвалидов;

создание в ППЭ условий для участников ГИА-9,
ГИА-11 с ОВЗ.

Февраль-март 2025 во
время проведения ГИА

Блинова А.В.,
Руководители ОО

Обеспечение условий для
сдачи ГИА обучающихся
с ОВЗ

6.9 Обучение граждан, изъявивших желание
участвовать в осуществлении мониторинга за
ходом проведения государственной итоговой
аттестации в 2024 году (общественное
наблюдение)

Февраль - апрель 2025 Руководители ОО Повышение
компетентности
общественных
наблюдателей

6.10

*

Контроль осуществления общественного
наблюдения в ППЭ

Май-июль, сентябрь
2025

Блинова А.В.. Соблюдение Порядка
проведения государ
ственной итоговой
аттестации

7. Me]роприятия по информационному сопровождению ГИА
7.1 Организация работы «горячей линии» по

вопросам организации и проведения ГИА-9 и
ГИА-11

В течение 2024- 2025
учебного года

Блинова А.В.,
Руководители ОО

Оперативное решение
вопросов и снятие
напряжённости при
организации и прове
дении ГИА

7.2 Информационное наполнение сайта комитета
по образованию в разделе «Государственная
итоговая аттестация»

В течение 2024- 2025
учебного года

Блинова А.В. Тексты новостей

'7.3 Организация информационной кампании в
районных СМИ

В течение 2024- 2025
учебного года

Блинова А.В. Тексты новостей

7.4 Обеспечение информационного
сопровождения Всероссийских и краевых
акций, проводимых на территории
Петропавловского района

В течение 2024- 2025
учебного года

Блинова А.В. Знакомство граждан с
особенностями прове
дения ГИА

7.5 Рассмотрение вопросов подготовки к ГИА-9 и
ГИА-11 на совещаниях с руководителями 0 0

В течение 2024- 2025
учебного года

Блинова А.В. Включение вопросов
проведения ГИА в график
совещаний

7.6 Проведение:
родительских собраний в общеобразователь
ных организациях;
консультаций, встреч с выпускниками 9-х, 11 -
х классов и их родителями (законными
представителями)

В течение 2024- 2025
учебного года

Руководители ОО Обеспечение
информирования
участников ГИА

7.7

♦

Размещение в СМИ информации:
по ГИА-9:
- о сроках и местах регистрации для участия в
итоговом собеседовании по русскому языку;
- о сроках и местах подачи заявлений на про
хождение ГИА-9 по учебным предметам;

- о сроках проведения ГИА-9;
- о сроках, местах и порядке подачи и рассмот
рения апелляций;

о сроках, местах и порядке информирования о
результатах ГИА-9

до 31.12.2024

до 31.12.2024

до 01.04.2025

до 20.03.2025

до 20.04 2025

Блинова А.В.,
Руководители ОО

своевременное инфор
мирование

ПО ГИА-11:
- о сроках и местах регистрации для участия в
написании итогового сочинения;
- о сроках и местах подачи заявлений на про
хождение ГИА-11,
- о сроках проведения итогового сочинения (из
ложения);
- о сроках, местах и порядке подачи и рассмот
рения апелляций;

о сроках, местах и порядке информирования о
результатах итогового сочинения (изложения),
ГИА-11

до 30.10.2024

до 30.12.2024

до 30.10.2024

до 20.02.2025
до 01.11.2024, до

20.04.2025

Блинова А.В.,
Руководители ОО

своевременное инфор
мирование

7.8 Организация работы школьных психологов по
вопросу подготовки обучающихся к ГИА-9 и
ГИА-11

В течение 2024- 2025
учебного года

Меньшова В.Н.
Руководители ОО

Планы работы школьных
психологов

7.9 Организация и проведение Всероссийской
акции «Единый день сдачи ЕГЭ родителями»

Февраль 2025 Блинова А.В.,
Руководители ОО

Участие представителей
родительской об
щественности

8. Контроль за организацией и проведением ГИА
8.1 Проведение мониторинга сайтов общеобра

зовательных организаций по вопросу наличия
Декабрь 2024 апрель

2025
Блинова А.В. Своевременность об

новления информации на
сайтах

актуальной информации по организации и
проведения ГИА-9 и ГИА-11

8.2
* ' .....  „  VОсуществление мероприятии в рамках учреди

тельного контроля за подготовкой и
проведением ГИА-9, ГИА-11

По плану учреди
тельного контроля

Блинова А.В. Справки по итогам ме
роприятий учреди
тельного контроля

8.3 Проверка готовности ППЭ Март, май, август 2025 Блинова А.В. ППЭ подготовлены к
проведению ГИА

8.4 Организация видеонаблюдения за
проведением ЕГЭ в режиме онлайн

Март-апрель, май-
июнь, сентябрь 2025

Давыдова Н.С. Видеонаблюдение в
режиме онлайн в 100%
аудиториях ППЭ

8.5 Организация видеонаблюдения за
проведением ОГЭ в режиме офлайн

Март-апрель, май-
июнь, сентябрь 2025

Давыдова Н.С. Видеонаблюдение в
режиме офлайн в 100%
аудиториях ППЭ